esse diffinitio iusticie create rñ create. iō alit videt dicere Ari. in textu q iusticia e hitus opatiū iustiorū et ad opant iusta. Et illa videf e bona cū ibi ponatur genus actus tā interior exterior et obñ cū dñr a q snt opatiū iustiorū. Nota q ipsi iusticia tria sunt pcepta. scilicet honeste viuere alterū non ledere ius suū cuiqz reddere. hec ut oia snt iusta post pcepta iuris et ea seruare est iusticia facere. iō ponit.

Conclusio responsalis

Diffinitio iusticie que cōter daturē sufficiēs. qz pōdo relinquitur pbata.

Querimus autem ea

que in parte virtutis iusticie am. Est enī quedam vt dicimus similiter autem et de iusticia que secundum partem etc

¶ Verū vtz ppter iusticia legales necesse sit ponere iusticia pncularē. Arg. pmo q nō. qz iusticia legalis videtur eē ois virtus et cōtinere oēs virtutē igr nō distinguitur a iusticia pnculari. Sz dō sicat. Ari. diffiniens iusticia nō vponere duas diffinitioes. vñ a iusticia galiet alia p iusticia pnculari. igr. In opōsitū e ar. i textu. pro cuius solutioe

Sciendum est secundo q qd hz dicitur p nomē iusticie accipere pro qzto ipsa e ad alterū qd e ad aliter qz ad vxorē vel filios vel amicos qz oia illa reputat vt nrā. Sz ad aliter qz ad alienos nā affinitate pfectos An e notādu q aliq virtus p eē ad alienos dupl. r. procuratie. Aliomō vsue. Procuratie siue finalr qd tō e qz dirigit opus suū ad alienū bonū procurandū saluandū r augendū r sic penes istū modū ad alienos snt

Ethicorum

mitur aliquis virtus spalis. id no su
 mitur iusticia q sit aliqua virtus spa
 ts qd pbatur qz a proprietate q due
 nit obstrui non sumitur aliq spalis
 virtus. hz opari ad bonu alterius au
 gedu pseruadu et pcuraduz couit
 oi virtuti qz oi virtuti couenit opari ad
 eoe bonu hz ap ando ad comune bo
 nu opat ad altos iq: tu non sut ex no
 bis nec nostris. hz etiā ex ali enis vti
 scbz hoc qz ē opari ad comune bonu
 augedu cōseruadu pcuraduz lumi
 tur legalis iusticia q ē virtus. si
 distincta ab alijs hz dī tota virtus. qz
 qz virtus pōt dici iusticia legalis in
 qz tūz iclinat ad bonuz eoe augeduz
 pcuraduz vl seruadum: Aliomō
 virtus dī esse circa alterz vsue qz ope
 suo vtiq bono alieno sibi vl alijs p
 curado et sic circa alterz ē virtus
 spalis q iclinat ad vtedum vl nō
 vtedum bonis alienis scdm qz nō o3
 Et qz circa talia cōtingit eē excessus
 et defectus vituperabiles. id cōgru
 um ē vt illa sit virtus q iclinat nos
 ad medium et illa vocat iusticia p
 ticularis Exēpluz de excessu vt si qd
 bona alteri iusto dño velit vīurpa
 nullā faciēs illi de suis bonis recō
 pēfationē. Exēplū de defectu vt
 vituperū ē a seruile pati iniuriā pe
 tēti eā bene repellere. Et qz ista iu
 sticia particularis sit virtus distincta ab
 alijs patz qz cōtingit peccare p eā nō
 peccando p altas etiā cōtingit pec
 care p altas nō peccado pī pīam igit
 tur. exēplū vt si qd rapuerit alienū
 iusto dño et pter legē ipse vitupera
 tur et dī timustus et p iudicē cogit
 ad resituendū tāqz male acceptuz
 Et notū ē qz istud peccatum nō ē p
 fortitudine q est circa picula belli
 ca nec p repantiā et si dicas quomō
 distigēt ista iusticia particularis a
 iusticia legali dico qz sicut alie virtu
 tes se hnt ad iusticiā legalē ita ista

iusticia particularis iusticia no ē altā
 spalis ipsius iusticie particularis et
 legalis. nā alta ē rō essēdi ad alte
 rū pcurado ei bonū et vtedo bono

Sciendum est secundo qz

et qd iuenit iusticia particulari
 incidit aliqua difficultas vtrū iusti
 cia sit pclarissima virtus. Pro cuius
 solone ē aduertādū qz vt dicit ar: i
 textu illa virtus dī maxime perfecta q
 hns virtuos se hz ad sez alterz. Et
 difficultas pōt intelligi de iusticia
 tā legali qz particulari. et de iusticia
 legali pōt talis ppositio. Iusticia
 legalis ē pclarissima virtus. Primo
 qz videt se habere ad alias virtutes
 sicut totū ad ptes mō totū est pfe
 ctius suis partibus. Sed dubium
 ē vtrū hns tū vna virtutē spālē dia
 catur sēptē virtuosus. Pro cuius
 declaratione supponit qz virtus spalis
 pte capi duplr. Anomō put existit
 sine alijs et sic dico qz nō ē possibile
 vel salte ē multū difficile hōie. bñ
 se habere et firme p vnam virtutē qz
 nō pōt passiones aliaz virtū. tem
 perare. etiā i ppio actu impedit
 passionibz aliaz virtū. Aliomōdo
 put cōnexa ē cū alijs virtutibus et
 ite certe dico qz ipa ē tū pfectior qz
 tunc magis pōt in actū suū qz ante
 id hz actū suū magis in tēsum. cum
 nō ipediatur p passiones aliaz virtū
 Dico vltorius qz iusticia legalis est
 pfectior iclinat hntē ad bene se ha
 bētē ad se et ad alterz qd difficile est
 ideo dī pclarissima Sed de iusticia p
 ticulari dubium est. dicunt em ali
 qz qz fortitudo ē pfectissima. qz ē in
 actu difficultiore. etiam pōt regu
 lare fortiore i petū. Alij viciū oppo
 sitū p pē considerationes quas fac
 cit aristoteles i sēto thopicor. nam
 meliō ē qd ē bonū i oi tpe qz quod ē
 bonū i aliquo tpe. pro cōcordia tū ē
 qd pferendū qz vna virtus pōt dici

Libertatis

mellor: alia dupl'r: vno mō scđz scđp
sā r sic videt q' fortitudo dicatur eē
mellorqz iusticia. Altomō in ordine
ad alia in quibus ip̄a pdest nobis r
aliis r sic iusticia d' eē pfectior. r p
ista r illa q' dicitur sūt in p̄io notabili
p̄ qd sit dicēdū ad rōes. Notuz ē q'
iusticia legalis nō ē iusticia disticta
ab aliis. dixerūt rñ aliq' q' imo erat r
dicebāt q' illa virt' p quā qz inclina
batur ad bene se hñdūz circa bonuz
cōe seu circa bonū cōitatis erat iusti
cia legalis qd falsū ē q' hoc p iusti
ciā p̄icularē fit. iō ponitur.

Conclusio responsalis

Rz iusticia legalis vna r' sp̄ alis eē
nō videat. iusticia tñ p̄icularis vna
r' sp̄ alis ab aliis distincta eē dī. q'
pclusio rel iq̄ p̄bata in notabili

Eius autem secundū

partem iusticie et secundūz
ipsam iusti quidem vna est
species que in distributioni
bus honoris vel pecuniarū
vel aliorum quecunqz part
bilia cōmunicantibus vrbā
nitate in his enim et inequa
le est habere et equale alterū
ab altero etc.

Querit vtrū iusticia distributia
r cōitatus sint diuerse spēs. Arg' p̄
mo q' nō. qz nō videt differre nisi si
cut multū et vñū. Arg' scđo
sic. iusticia hz seruare bona cōia q' nō
diz distribueret p̄p̄ns nulla videt eē
iusticia distributia. In opp̄m ē ari.
in textu. Pro cui' declaratōe.

Sciendum est primo q'
de hac q̄itōe multe sūt rōcopiōes

sz dīb' r'elictis videt p̄babilis d'ctep
iusticia distributia a cōmū arina h
sunt diuerse spēs iusticie p̄icularis
qz appetit' scđz eandē rōes et eī dē
morē afficit circa distributibilia r cō
mutatua. Et si dicas q' p̄liceas i
fuste distribues magis peccat qz iu
ste pmutās. Rñ q' hz magis peccat
qz infidelis ē toti cōitari r illis i sp̄ali
q' d' distributit si tñ ex alio morio pec
cat pl' vñ qz alē sz abo peccat ex af
fectōe applicādi vel retinēdi sibi ac
suis qd debitū ē alii vel aliis. Hñ hz
aliter peccent sur r raptor. tñ p̄ adē
xtutē peccat r nō o3 q' si peccata sit
plura q' xitates sint plures. Et si ite
rū dicas. Distribuire solū p̄tinet ad
p̄icipē. Rñ q' illud est falsū imo si
gulares p̄sone alii intēse distribuit
sicut aliq' mercatores q' pecuniā suā
simul exponūt r postea aliq' lucrū
distribuit. Et si dicas quōd qd iudicē
iusticia in distributiuā et cōmutatis
uā. Rñ q' oēs ille d' iustōes iusticie
sūt scđz diuerfos modos equādi lu
crū dāno vel dānū lucro. P̄ unitiuā
ei equatā nūlucro. P̄ emlatia ecō
uerso. Distributia equat scđz p̄por
tionē geometricaz r cōmutata scđz
arūmericā. et aduerte q' iusticia nō
saluat bona cōia nisi vt eis possit vi
lli de cōitate r distribui illis q' p̄cōi
tate laborauerūt. Aliter nulli uellet
laborare pro cōmunitate.

Sciendum est secundo q'

difficultas ē ex pte cui' simis disti
ctio iusticie p̄icularis ab aliis r'unt
b'. Rñ p̄ aliq' p̄p̄ōes. P̄tma disti
ctio ne q' vnitas virtutū iumit exvni
tate vel distinctōe obiectoz extero
rū p̄sideratoz scđz suas subās r ra
tōes p̄p̄ias. qz tēpantia ē circa mu
lieres circa pulmētā r circa vīnā q' sūt
genere distincta. Similiter illi

Etichorum

cia particularis circa omnes bonos sic
de aliis et in temperantia et in
iusticia particularis. Secunda pro distinctione
iusticiae vel unitatis non est sumenda
exhibitione operationis superat secundum
suas subiectas quae ad operationem habet sub
iusticia potest esse diuersarum virtutum ut in
ecclesia ad inimicos repellendos erit
fortitudo. ad fugiendos carnales delectationes erit temperantia. Tercia pro
positio probabilis virtutes sumere suam
distinctionem vel unitatem ex unitate vel
sicut de passionibus per quod virtus non videtur
propter aliam appetitum quod appetitus
in iusticia rationis et propter delectabiliter
obedit ei virtus magis trahit quod magis
passionibus in virtutes non videtur
poni cōterit a appetitu nisi ad moderandam
passiones. ut fortitudo ad moderandam
rationes et iusticia ad moderandam
affectiones et si dicas sequitur
quod iusticia peculiaris non est una virtus quod
est circa multas passiones puta amorē
odii. virtus amor et odii puerunt iudiciū
sicut ira et timor delectabile. triste
affectio lucri. Rursum quod iusticia non respicit
principalem et directe nisi unam
passionem. scilicet affectionem quam habemus
ad nos ipsos et fines nostros habitudo
ad extraneos sicut et inclinationem ad
aplicandam nobis nostris bonis aliena
et hanc moderat iusticia quod non permittit
accipere rem alienam nisi sicut de ture
est accipienda. verum est tunc qualis passiones
ponit nos disponere ad hoc quod illa passio
sicut iurgat Et pro hoc per quod sic dicitur
ad nos dicitur est ei quod virtutes si disti
guntur principaliter nisi ex parte passionum
Multi tamen dicunt quod ex parte obiectorum quod
videtur esse multum probabilis ideo
ponitur

Conclusio responsalis

Iusticia particularis et etiam legalis est
clarissima virtus et iusticia distributa
per mutata dicitur species iusticie non videtur
esse et probabilis est in primo modo vili

Teritur ut mechanus propter lu
crum sit auarus vel luxuriosus Et
propter quod sit luxuriosus quod luxuria est
illud quod propter ibi permittitur et talis est
luxuriosus Et sic deo sic Talis propter
vult luxuriari igitur In oppositum
videtur esse moralis

Sciendum est primo quod

aliquis potest dupliciter luxuriari. scilicet propter delectationem tacti et talis dicitur luxuriosus
Alio modo propter lucrum et non propter delectationem tacti et sic ille dicitur auarus. Item
ille accessorie peccat de luxuria. ut
ponit ulterius quod cum iustitiam virtutes
duplices sunt operationes. scilicet interiores
res que sunt minus principales. Tunc
ponit talis conclusio ille sic mechanus
peccat propter lucrum deest auarus per quod
ille principaliter auarus. cuius electiones
finales se peccat per se ad auariciam non
luxuriam sed tales operationes sunt huiusmodi
quod positum est episcopo mechanus propter lucrum
An si velim cognoscere quid operationes
ones sint victose videamus ad quod sunt
affectiones nisi si ad delectationes tacti
et sunt operationes luxuriose si ad lucrum
sunt operationes auaricie. virtutes scilicet
nata ad operationes personas recte rationis
virtus ad vitia ad passiones suas sed per
petitum sensum. tunc nos idem gemus
tibi propter duo. scilicet ad moderandam
passiones et ad persuadendam appetitum ab
ipso passione. et non quod iste modus videtur
est modus burdant et aliquid aliorum
dicitur quod actus et habitus specificat sine
cuius tamen aliquid aliter puta illi quod dicitur quod
cuius tamen sunt presoblectorum. dicitur ei quod
habitus et actus specificat sine in ad quod
habet non ad quod Et isti dicitur duo. propter
quod non quod virtutes est idem finis quod ibi sit
idem habitus sed bene virtutes est aliter et aliter
finis ibi est aliter et aliter habitus secundum
dum specie maxime de actibus vel
habitibus per se bonis vel per se
malis. cuiusmodi sunt actus vos

Liber quintus

luntat et id diceret qd ille qd vult for
nicari ppter lucrū nō ē simplr aua
rus nec luxuriosus sed mixtus Et si
militer videat de aliis et hoc magis a
alias videbit Aduerte vltari qd
rus nō solū tollit vlt reprimit incla
tionē vitiosa s; ponit hiru postriū
p rariū inclinationi iō p tēperātiā
nō solū nō volum⁹ mechari s; etiaz
volum⁹ nō mechari. iō qd iter cunq;
hō mechef sp peccat cōtra tēperan
tiā. iō in illo casu ē cōtra tēperātiā